
 

 

INFORME TÉCNICO DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL 
 

Fiscalización Ambiental 
 
 

HUEVOS AGRICOVIAL S.A. – SAN BERNARDO 

 
 

DFZ-2021-170-XIII-RCA 
 

Marzo 2021 
 
 

 Nombre Firma 

Aprobado Claudia Pastore H 

Firma recuperable

X
Claudia Pastore H

Encargada Sección Ciudad y Territorios, DFZ

Firmado por: 5d29efe4-5e29-4bd3-8496-c777646f2211  

Elaborado María Alicia Cavieres P. 

 

 
María Alicia Cavieres P. 
DFZ 

 



1 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

Contenido 
Contenido .................................................................................................................................................................1 
[...]
Frente a los datos proporcionados por el titular, es posible concluir: 

• Al igual que lo indicado en la respuesta a la Pertinencia al SEIA analizada, la “Guía para la evaluación de impacto ambiental  de proyectos de planteles y 
establos de crianza, engorda, postura o reproducción de animales agrícolas”, se encuentra vigente y de observarse su contenido. En este sentido, la guía 
reconoce al guano de ave como un residuo, por lo tanto, en términos ambientales, y para efectos del análisis de la consulta de pertinencia, el guano se 
analizará como residuo, sin perjuicio de que, una vez generado, en términos agrícolas, este subproducto de la actividad avícola pueda ser valorizado para 
su posterior aplicación en suelo como fertilizante. 

• Que, si bien en los antecedentes del proponente para analizar la pertinencia indica: De acuerdo a lo declarado por el proponente: “La nave tiene una 
capacidad para procesar 37.000 m3 de guano al año, equivalente aproximadamente 29,9 toneladas diarias de guano, reduciendo la humedad del guano 
de 80% a 25%, logrando la condición necesaria para su retiro y disposición final como fertilizante y/o mejorador de suelos para suelos agrícola”. 

• Que, el titular en los antecedentes presentados ante esta SMA indica que para el año 2020, el stock de guano fresco fue de 53.809 m3 y de venta de guano 
estabilizado de 37.271 m3, lo que se traduce en 43,5 y 30,1 toneladas/día, lo que, para ambos casos sobrepasa el umbral establecido en el literal o.8) del 
RSEIA, de 30 toneladas/día de procesamiento, por lo tanto, esta obligado a ingresar a SEIA para ser evaluado ambientalmente. 

 

 

 

http://www.sma.gob.cl/


25 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

5.1.4 Artículo 3, Literal p) RSEIA 

 

Número de hecho constatado: 4 Estación. No aplica 

Documentación revisada: 
-- 

Exigencia (s):  
 
Ley N°19.300, Sobre Bases Generales del Medio Ambiente. 
Artículo 10 
“Los proyectos o actividades susceptibles de causar impacto ambiental, en cualquiera de sus fases, que deberán someterse al Sistema de Evaluación de Impacto 
Ambiental (SEIA), son los siguientes (…): 
p) Ejecución de obas, programas o actividades en parques nacionales, reservas nacionales, monumentos naturales, reservas de zona vírgenes, santuarios de la 
naturaleza, parques marinos, reservas marinas o cualesquiera otras áreas colocadas bajo protección oficial, en los casos en que la legislación respectiva lo permita” 
 
D.S. N°40 de 2012 del MMA  
Artículo 3.- Tipos de proyectos o actividades. 
Los proyectos o actividades susceptibles de causar impacto ambiental, en cualesquiera de sus fases, que deberán someterse al Sistema de Evaluación de Impacto 
Ambiental, son los siguientes (…) 
p) Ejecución de obras, programas o actividades en parques nacionales, reservas nacionales, monumentos naturales, reservas de zona vírgenes, santuarios de la 
naturaleza, parques marinos, reservas marinas o cualesquiera otras áreas colocadas bajo protección oficial, en los casos en que la legislación respectiva lo permita.” 
 

Hecho (s):  

• De acuerdo a la ubicación del proyecto (imagen 2), es posible verificar que este no se emplaza en ninguna de las áreas puesta bajo protección oficial en el 
SEIA, pero si aledaño a un área definida como “Zona de protección conservación ecológica” con base a la zonificación establecida en el Plan Regulador 
Metropolitano de Santiago (disponible en http://www.ide.cl/index.php/planificacion-y-catastro/item/1878-zonificacion-plan-regulador-metropolitano-de-
santiago-prms), definida en el numeral 8.3.1.1. de la Ordenanza del Plan Regulador metropolitano de Santiago-Texto actualizado y compaginado.  

• En concordancia a lo señalado en el dictamen de Contraloría General de la República E39766N20, del 30 de septiembre de 2020 (disponible en 
https://www.contraloria.cl/pdfbuscador/dictamenes/E39766N20/html), indicar que las áreas definidas como “Áreas de protección natural” en dicho 
instrumento de planificación territorial deben considerarse “bajo protección oficial” para los efectos de literal p) de la ley 19.300 y su consecuente ingreso 
al SEIA, pronunciamiento que tiene un efecto futuro y no retroactivo desde su publicación. 

 
Dado lo anterior, si bien, las instalaciones y obras del denunciado no esta en un Área de Preservación Ecológica bajo protección oficial, para efectos del SEIA, es 
posible advertir que, en caso de en el futuro ampliarse el proyecto hacia el área puesta bajo protección, debe ingresar obligatoriamente al SEIA bajo el literal p). 
 

 

 

http://www.sma.gob.cl/
http://www.ide.cl/index.php/planificacion-y-catastro/item/1878-zonificacion-plan-regulador-metropolitano-de-santiago-prms
http://www.ide.cl/index.php/planificacion-y-catastro/item/1878-zonificacion-plan-regulador-metropolitano-de-santiago-prms
https://www.contraloria.cl/pdfbuscador/dictamenes/E39766N20/html


26 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

Registros  

  
Imagen N°2 

Descripción del medio de prueba:  
 
Fuente. http://www.ide.cl/index.php/planificacion-y-catastro/item/1878-zonificacion-plan-regulador-metropolitano-de-santiago-prms 

 
 
 
 
 
 

http://www.sma.gob.cl/


27 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

5.2 Operación sistema de tratamiento de riles. 
Número de hecho constatado: 5 Estación N°3 

Documentación Revisada:  
ID1: Informe de fiscalización ambiental, 2016, DFZ-2016-1038-XIII-RCA-IA 
ID4: Acta de Inspección Ambiental. Inspección ambiental realizada el 22 de diciembre de 2020 
ID5: Carta 8 de enero Agricovial S.A. Respuesta del titular a requerimiento efectuado en acta de inspección del 22-12-2020 

Exigencias: 
 
RCA N°1035/2009 Califica Ambientalmente el proyecto "Sistema de Tratamiento de Residuos Industriales Líquidos para la Planta Agricovial San Bernardo, 
Región Metropolitana ", por la Comisión Regional del Medio Ambiente RM 
 
Considerando 3.3.2        Fase de Operación 
 
II. Caracterización del RIL Crudo o Sin Tratamiento. 
  
a)       Caudal de Descarga y Estacionalidad. 
El detalle del nivel de producción anual, el caudal medio de la planta y el caudal de diseño del lombrifiltro, la estacionalidad del proceso productivo y en general, 
todos indicadores necesarios para calcular el índice de generación de RILes (R/P), que se encuentran detallados en la siguiente tabla. 
  
Tabla 2. Índice de Generación de RILes 
Indicador Unidad Valor 

Producción ton/año 3.643 

Caudal de diseño lombrifiltro m3/día 50 

Q medio planta m3/día 12 

Estacionalidad días/año 30 

Índice medio R/P m3/ton 0,8 

 
El caudal de diseño del lombrifiltro es de 50 m3 al día, pero en la actualidad el caudal medio de la planta corresponde sólo a 12 m3 al día. 
El nivel de producción anual es de aproximadamente 3.643 toneladas al año. 
El Índice de Generación de RILes (R/P) es de 0,8; es decir que por cada tonelada de producto final se necesitan 0,8 m3 de agua en el proceso. 
 
III. Sistema de Tratamiento 
  
a)      Características del Lombrifiltro. 
El sistema de tratamiento de aguas residuales consiste básicamente en un proceso físico-biológico, en el cual el efluente de la planta riega un lecho compuesto por 
estratos que contienen un alto número de lombrices. El agua residual escurre por el medio filtrante quedando retenida la parte sólida. La parte sólida es consumida 
por las lombrices, pasando a constituir parte de su masa corporal y posteriormente de las deyecciones de éstas, llamadas humus de lombriz. 
  

http://www.sma.gob.cl/


28 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

El sistema de Biolfiltro Dinámico Aeróbico, también conocido como “Sistema Tohá”, se caracteriza por las siguientes etapas: 
i)         Estanque decantador primario del RIL, el que tiene por finalidad retener por gravedad los sólidos contenidos en el afluente del sistema de tratamiento. 
ii)        Estanque de homogeneización de caudal el que tiene por finalidad establecer una tasa óptima de operación. Éste envía el RIL al biofiltro a través de un sistema 
de bombeo mediante una planta elevadora. 
iii)      Sistema de drenaje del Biofiltro Dinámico y Aeróbico, el que permite la recuperación del líquido una vez que éste ha pasado por sus distintos estratos, el líquido 
recuperado cumplirá con las normas ambientales requeridas, porque al pasar por los distintos estratos del Biofiltro, han quedado retenidas la mayor parte de la 
materia orgánica (sobre el 95% de eficiencia), la cual será transformada en humus por la acción de las lombrices y los microorganismos que conviven con ellas. 
  
El efluente tratado tiene como destino final el riego de una plantación de nogales en el predio de propiedad de la empresa, para lo cual deberá cumplir con los 
parámetros de la Norma Chilena Oficial NCh 1.333 “Requisitos de Calidad del Agua para Diferentes Usos - Requisitos de Agua para Riego” y los siguientes parámetros 
adicionales: Demanda Biológica de Oxígeno (DBO5) y Demanda Química de Oxígeno (DQO). 
  
La planta de tratamiento permite tratar el 100% de las aguas residuales que se generan en el proceso productivo. 
  
b)      Abatimiento de Contaminantes. 
De acuerdo a ASPROCER (2008), las eficiencias estimadas para los sistemas de lombrifiltro son de 99% para DBO5, 99% para Sólidos Suspendidos Totales (SST) y 80% 
para Nitrógeno Kjendahl (NTK). 
  
Con respecto al tratamiento de grasas, la planta de tratamiento posee un primer estanque desgrasador, situación que es potenciada en los siguientes dos estanques 
donde existe un sistema de aireación que permite separar aún más las grasas que quedan en el RIL. 
  
c)      Caracterización del Efluente Tratado. 
Los resultados de los análisis de la muestra de agua tomada por el laboratorio externo acreditado FAIF en el efluente de la planta de tratamiento (lombrifiltro), se 
presentan en la siguiente tabla. 
  
Tabla 4. Caracterización del Efluente Tratado. 
Indicador Unidad Valor en el RIL 

pH   6,85 

CE susp. mS/cm 1,45 

Cl Meq/L 4,17 

HCO3 Meq/L 1,52 

Na Meq/L 4,88 

Ca Meq/L 8,28 

Mg Meq/L 1,18 

K Meq/L 0,23 

RAS Meq/L 2,24 

SO4 Meq/L 5,17 

PO4 mg/L 27,5 

Zn mg/L 0,03 

http://www.sma.gob.cl/


29 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

Mn mg/L 0,04 

Cu mg/L 0,01 

Fe mg/L 0,157 

B mg/L 0,23 

Sólidos disueltos totales mg/L 1.028 

DBO5 mg/L 73,08 

DQO mg/L 126 

Coliformes fecales NMO/100 mL 80 
 

Hecho (s):  

• Durante la inspección del 22-12-2020, el Sr. Fernando Landaeta, Encargado de Medio Ambiente de Agricovial S.A., señalo que el sistema de tratamiento de 
riles se efectúa en base al sistema denominado “Toha”.  

• Durante la inspección ambiental, se constató la existencia de las siguientes partes del sistema de tratamiento de Riles (Fotografías N°1 a 4). 
o Sistema de tamizado, para retener partículas sólidas 
o Tratamiento primario en base a cámaras decantadoras y separación de grasas,  
o Sistema DAF con empleo de floculantes y coagulante,  
o 2 lombrifiltros, cuyas superficies, de acuerdo a lo indicado por el Sr. Landeata, correspondían a 600 m3 y 400 m3 . 
o Sistema con un proceso de desinfección 
o 3 cámaras externas a los lombrifiltros. 

• De acuerdo a lo indicado por el Sr. Landeata, el efluente es utilizado en riego de nogales existentes al interior de la unidad fiscalizable. 

• En respuesta del 8 de enero, el titular remitió los siguientes antecedentes solicitados respecto de la planta de tratamiento de riles. 
o Diagrama y descripción pormenorizada de la planta de tratamiento de riles 
o Documento “Informe Técnico mantenimiento trimestral planta Riles”, del 12 de diciembre de 2020. En el documento se indica que se cuenta con 

sistemas backup para los equipos principales, para evitar detenciones del proceso de tratamiento de riles, y en caso de que ésta se detenga por más 
de 5 horas, se efectúa detención de la planta de ovoproducción para evitar la generación de líquidos a tratar. Se indica en el documento que 
realizaron mantenciones los días 07 y 08 de diciembre de 2020, concluyendo una diagnostico general de la planta “bueno”.  

o Adjunta registro de mantenciones preventivas efectuadas los días 21 y 24 de enero de 2021. 
o Planillas Excel de registro con caudal diario de la Planta de tratamiento de riles, de enero a diciembre de 2020. En la tabla N° 1, se resume los 

caudales promedio mensuales.  
o Se verifica que los caudales promedios mensuales se encuentran dentro de los rangos autorizados por la RCA N° 1035/2009. 

 
Dado lo anterior, es posible concluir que: 
Se verifica que el sistema de tratamiento de riles corresponde al autorizado ambientalmente y que el caudal de diseño, en el año 2020, no ha sido superado 
respecto de lo autorizado por la RCA N° 1035/2009. 
 

 
 
 
 

http://www.sma.gob.cl/


30 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

Registros  

 

 

Fotografía N°1 Fecha: 22-12-2020 Fotografía N°2 Fecha: 22-12-2020 

Descripción del medio de prueba: Cámaras decantadoras Descripción del medio de prueba: Sistema DAF 

 

Mes 
Caudal total 

mensual 
[m3] 

Días de 
funcionamiento 

Caudal 
promedio 

[m3] 

Enero 964,2 25 38,6 

Febrero 915,1 22 41,6 

Marzo 970,1 26 37,3 

Abril 722,6 22 32,8 

Mayo 700,4 21 33,4 

Junio 846,2 25 33,8 

Julio 1017,4 25 40,7 

Agosto 957,5 25 38,3 

Septiembre 1003,5 24 41,8 

Octubre 977,0 26 37,6 

Noviembre 951,9 24 39.7 

Diciembre 1007,6 25 40,3 
 

Fotografía N°3 Fecha: 22-12-2020 Tabla 5 

Descripción del medio de prueba. lombrifiltro 
Descripción del medio de prueba: Resumen caudales mensuales  

Fuente: Elaboración propia, en base a información entregada por titular en carta 8 de enero. 

http://www.sma.gob.cl/


31 
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile 

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl 

 

 
6 OTROS HECHOS 
 
6.1 Manejo de olores y control de vectores sanitarios. 

Número de hecho constatado: 6 Estación N° 3 y 5 

Documentación revisada: 
ID4: Acta de Inspección Ambiental. Inspección ambiental realizada el 22 de diciembre de 2020 
ID5: Carta 8 de enero Agricovial S.A. Respuesta del titular a requerimiento efectuado en acta de inspección del 22-12-2020 
ID6: Resolución Exenta N°282 de fecha 11 de febrero de 2021. Solicita información complementaria 
ID7: Carta s/n de fecha 25 de febrero de 2021. Da respuesta a la Res Ex. N°282 

Hechos constatados: 
 

7. La unidad fiscalizable “HUEVOS AGRICOVIAL S.A. – SAN BERNARDO”, en base a la información proporcionada por el titular, se compone de planteles, procesos 
productivos, sistemas de tratamiento de residuos y equipamiento auxiliar, ubicados geográficamente en dos sectores. La distribución de las partes de la UF, 
corresponde a: 

1. En el sector romeral, se ubican 11 planteles de aves ponedoras, planta de procesos de huevos (ovoproducción sólidos, líquidos y huevos frescos), 
planta productora de alimentos de aves, planta de tratamiento de riles, bodega y oficinas. 

2. En el sector lo herrera, se ubican 3 planteles gallinas criadoras, y guanera. Se ubican en este sector 2 planteles de gallinas ponedoras, las que se 
encontrarían en desuso desde el año 2019. 

8. Durante la inspección del 22-12-2020, se percibieron olores y presencia de vectores (moscas) y aves rapaces en el sector de las guaneras (Estación N°5), sin 
percibirse olores fuera de dicho predio. No se constataron olores o vectores en otras estaciones de la inspección. 

9. Durante la inspección del 22-12-2020, el Sr. Francisco González, Gerente General de Agricovial S.A., indicó que se estaban efectuando las siguientes labores 
para el control de olores y vectores sanitarios en el acopio de guano (Guanera), que corresponde a la Estación 5 de la inspección ambiental: 